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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá obdobím 80. let 20. století na Plzeňsku. Obecně se jednalo o

dobu nesvobody a netolerance, kdy veškerá moc ve státě byla soustředěna do rukou jedné

politické strany – KSČ, která za pomoci bezpečnostního aparátu bez uzardění

manipulovala s důstojností, právy i myšlením občanů.

Práce mapuje nezávisle smýšlející skupiny obyvatel na Plzeňsku prostřednictvím

popisu některých oblastí zájmových občanských aktivit, které tvořily jakési podhoubí

místního nezávislého prostředí. Z toho důvodu se ocitly pod dohledem státní moci, jejich

stoupenci byli sledováni a jejich činnost potlačována.

Jednotlivé oblasti jsou v diplomové práci rozděleny do kapitol - církev, hudební

alternativa, skauting, tramping, ekologie - ve kterých na úvodní celospolečenský vhled

navazuje popis situace v regionu. Předposlední kapitola se zaměřuje na činnost místního

disentu, jehož představitelé se rekrutovali převážně z výše uvedených skupin, poslední

kapitola pak zachycuje samizdatovou tvorbu, která zde byla v tomto období vydávána.

Snahou diplomové práce je nalézt nebo alespoň přiblížit východiska a důvody,

které nakonec členy různě orientovaných skupin, často i diametrálně odlišných, přivedly na

společnou cestu nezávislých aktivit, disentu a samizdatu.

7

Abstrakt

The degree work deals with the last century period of the 80s and 90s in the Pilsen region.

Generally, it was time of lack of freedom and intolerance when all the state power was

concentrated in one political party – the Czechoslovak Communist Party. With support of

police this party manipulated with citizens' dignity, rights and thinking.

Through description of some civic activities the work records groups of

independent thinking in the Pilsen region. These activities were source of independent

atmosphere; that's why they were supervised by the state power; their protagonists were

monitored and their activities were supressed.

In the work the independent areas are divided into chapters: church, music,

scouting, camping, ecology. Another chapter focuses on the local dissent activities. Its

members were predominantly from the above mentioned groups. Last chapter deals with

unofficial publishing (samizdat) in this period.

The aim of the degree work is to find (or at least to outline) the starting points and

reasons that finally brought members of various groups (often diametrically opposite)

together on the way of independent activities, dissent and unofficial publishing (samizdat).
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1. Úvod

Předložená diplomová práce navazuje na práci diplomovou (2004), respektive rigorózní

(2005), obhájené na FF ZČU v Plzni. Tyto práce v mnohém doplňuje a rozšiřuje.

Obohacuje je o badatelské poznatky z regionálních archivů, soukromých archivů, a o

informace poskytnuté v dalších rozhovorech s pamětníky popisovaných událostí.

Období 80. let 20. století představuje druhou polovinu období tzv. normalizace.
Jelikož se jednalo o období totality, kdy veškeré informační zdroje podléhaly cenzuře,
nebylo snadné najít z tohoto období hodnověrné informace. Oficiální literatura byla
poplatná době, ve které vycházela, publikované informace musely být v souladu se státní
ideologií. Daleko cennějším zdrojem informací jsou proto archivní dokumenty, postupně
zpracovávané a odkrývané v nemnoha českých archivech, originální dokumenty a rovněž
vzpomínky pamětníků.

Podkladem pro vhled do jednotlivých kapitol se proto staly informace publikované
po listopadu 1989. Obdobím normalizace, a tedy i 80. let 20. století, se systematicky
zabývá především Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, založený roku 1990, dílčí informace
shromažďuje Úřad pro dokumentaci a vyšetřování zločinů komunismu P ČR a od roku
2007 také Ústav pro studium totalitních režimů. Jejich pozornost je však zaměřena spíše na
celorepublikovou úroveň. Byla vydána celá řada publikací a studií, odborných článků a
statí. Jejich podrobnější rozbor není možné na tomto místě uvádět, za všechny bych
vyzdvihla publikace Milana Otáhala (např. Opozice, moc, společnost 1969–1989.
Příspěvek k dějinám „normalizace“. Praha, ÚSD AV ČR v nakladatelství Maxdorf 1994;
Studenti a komunistická moc v českých zemích 1968–1989. Praha, Dokořán 2003; Podíl
tvůrčí inteligence na pádu komunismu. Kruh nezávislé inteligence. Brno, Doplněk 1999;
společně s Miroslavem Vaňkem projekt Sto studentských revolucí. Praha, Nakladatelství
Lidové noviny 1999), a Viléma Prečana (např. Charta 77. 1977–1989. Od morální
k demokratické revoluci. Dokumentace. Dokumentationszentrum a Ústav pro soudobé
dějiny ČSAV 1990; V kradeném čase. Výběr ze studií, článků a úvah z let 1973–1993.
Brno, Doplněk 1994), editorskou práci Petra Blažka (Opozice a odpor proti
komunistickému režimu v Československu 1968–1989. Praha, Dokořán 2005), publikaci
Petra Prokše (Konec jednoho experimentu. Krize a pád totalitního režimu
v Československu 1968–1989. Jinočany, H & H 1993) a práce Miroslava Vaňka (edice
knihy Ostrůvky svobody. Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech
v Československu. Praha, Votobia a Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2002; Vítězové?
Poražení? Životopisná interview I. a II., Politické elity a disent v období tzv. normalizace.
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Praha, Prostor ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR 2005; Nedalo se tady
dýchat. Ekologie v českých zemích v letech 1968–1989. Praha, ÚSD AV ČR
v nakladatelství Maxdorf 1996; Ekologie a ekologické hnutí v posrpnovém
Československu, in: Petr Blažek (ed.), Opozice a odpor proti komunistickému režimu v
Československu. Praha, Dokořán 2005, s. 79–95. aj., které se věnují dílčím problematikám
období a pro studii byly velmi přínosné. Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR se podařilo
zachytit také činnost nejznámějších nezávislých iniciativ (Charta 77, Demokratická
iniciativa, Hnutí za občanskou svobodu, Nezávislé mírové sdružení, Obroda, České děti).
Problematice disentu na regionální úrovni se věnuje Lukáš Valeš ve studii Disent a tzv.
opozice na místní úrovni, in: Vaněk, M., Urbášek, P. (ed.), Mocní? A Bezmocní? Politické
elity a disent v období tzv. normalizace. Interpretační studie životopisných interview.
Praha, Prostor 2006, s. 265–303, a též Pavel Urbášek ve studii Regionální opoziční hnutí
v životních příbězích jeho protagonistů v téže publikaci, s. 237–264. Cenným zdrojem
informací jsou archivní dokumenty Státní bezpečnosti, zpracované Úřadem pro
dokumentaci a vyšetřování zločinů komunismu a publikované ve sbornících Securitas
imperii. Historiografií zkoumaného období se pak podrobně zabývá Milan Otáhal v knize
Normalizace 1969–1989. Příspěvek ke stavu bádání (Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV
ČR 2002).

K objasnění církevně historických souvislostí v období normalizace, jejichž
výzkum ještě není ukončen, přispěly opět publikace ÚSD AV ČR. Soustavně se této
problematice věnuje např. historik Jaroslav Cuhra (Československo-vatikánská jednání
1968–1989. Sešity ÚSD, sv. 34. Praha, ÚSD AV ČR 2001; Skrytý zápas. Stát, katolická
církev a mládež v druhé dekádě normalizačního režimu, in: Miroslav Vaněk (ed.),
Ostrůvky svobody. Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech
v Československu, s. 107–144; Katolická církev a odpor vůči „normalizačnímu“ režimu, in:
Petr Blažek (ed.), Opozice a odpor proti komunistickému režimu v Československu 1968–
1989, s. 67–78; Církevní procesy, in: Politické procesy v Československu po roce 1945 a
„případ Slánský“ editorů Jiřího Pernese a Jana Foitzika. Brno, Prius pro ÚSD AV ČR
2005, s. 147–157; KSČ, stát a římskokatolická církev (1948–1989), in: Soudobé dějiny,
roč. 8, 2001, č. 2–3, s. 267–293; edičně společně s Václavem Veberem Za svobodu a
demokracii I. Odpor proti komunistické moci. Praha, Karolinum 1999), ale také brněnská
nezávislá odborná instituce Centrum pro studium demokracie a kultury (např. Balík,
Stanislav, Hanuš, Jiří, Katolická církev v Československu 1945–1989, vyd. 2007; Fiala,

[…]


TJ – Tělovýchovná jednota

T. O. – trampská osada

TOM – Turistický oddíl mládeže

T. S. – trampské sdružení

TU – Tábornická unie

ÚDV – Úřad dokumentace a vyšetřování (zločinů komunismu)

ÚSD AV ČR – Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky

ÚTŠ – Ústřední tábornická škola

ÚV – ústřední výbor

VB – Veřejná bezpečnost

VIA – Východoevropská informační agentura

VONS - Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných

VS - Volné sdružení (nezávislé sdružení plzeňských oddílů pracujících s dětmi v 80. letech 20.

století ve skautském duchu; vytvořené mimo oficiální strukturu)

ZKNV – Západočeský krajský národní výbor

ZKV KSČ – Západočeský krajský výbor Komunistické strany Československa

ZO – základní organizace

ZUČ – zájmová umělecká činnost

ZV – závodní výbor

ZTS – Závod těžkého strojírenství
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Zagor, 1988, č. 2 – 4. (Libri prohibiti).
Západočeskej průser (nedatováno a nečíslováno). (Libri prohibiti; některá čísla v knihovně
Západočeského muzea v Plzni).
Zvěd, 1985–1993. (soukromý archiv Mgr. Jana Hosnedla)

Ostatní periodika

Názory, bulletin SSM ZTS, 1989, č. 1, 2, 3-4, 6. (osobní archiv ing. Petra Náhlíka)

CD ROM

Žlutý Kvítek. Vodácký oddíl dětí a mládeže při TJ Union Plzeň a 99. oddíl vodních skautů
Plzeň. (soukromý archiv Mgr. Jana Hosnedla)
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Webové stránky

http://www.diecezehk.cz/dieceze/osoba.php?ic_osoby=L0220.

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/novavlna/02-ceska.php.

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/novavlna/04-likvidace.php

http://www.projektpunk.cz

http://www.subjektivnik.cz/blogosfera/z-blogu-vybiral-miroslav-vejlupek.

http://www.scriptum.cz/Posset_Johanna_Ceska_samizdatova_periodika_1968-1989.pdf.

Materiály z osobních archivů pamětníků:

Materiály z osobního archivu ing. Lumíra Aschenbrennera

Materiály z osobního archivu autorky
Materiály z osobního archivu Bc. Renaty Balašové

Materiály z osobního archivu JUDr. Jana Blažka

Materiály z osobního archivu Ivana Čiháka
Materiály z osobního archivu Jana Drnka

Materiály z osobního archivu Lady Dudové
Materiály z osobního archivu mons. ThLic. Dominika Duky OP

Materiály z osobního archivu Mgr. Jana Hosnedla
Materiály z osobního archivu Ivo Hucla

Materiály z osobního archivu Jana Jelínka

Materiály z osobního archivu ing. Milana Kohouta

Materiály z osobního archivu BcA. Ladislava Líbala
Materiály z osobního archivu ing. Petra Náhlika

Materiály z osobního archivu Jana Rampicha
Materiály z osobního archivu Mgr. Františka Stočka

Materiály z osobního archivu Mgr. Miroslava Svobody

Materiály z osobního archivu Jana Thomy

Materiály z osobního archivu Ladislava Vyskočila

Osobní rozhovory s pamětníky:

Rozhovor s Renatou Balašovou, Plzeň 6. 4. 2004

Rozhovor s JUDr. Janem Blažkem, Plzeň 29. 3. 2004

http://www.diecezehk.cz/dieceze/osoba.php?ic_osoby=L0220
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/novavlna/02-ceska.php
http://www.projektpunk.cz/
http://www.subjektivnik.cz/blogosfera/z-blogu-vybiral-miroslav-vejlupek
http://www.scriptum.cz/Posset_Johanna_Ceska_samizdatova_periodika_1968-1989.pdf
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Rozhovor s ing. Jaroslavem Cuhrou, Plzeň 20. 11. 2004

Rozhovor s mons. ThLic. Dominikem Dukou OP, Hradec Králové 23. 11. 2004

Rozhovor s Ivanem Čihákem, Plzeň 23. 9. a 2. 10. 2008

Rozhovor s ing. Pavlem Hochmanem, Praha 27. 10. 2004
Rozhovor s Mgr. Janem Hosnedlem, Plzeň 14. 12. 2008

Rozhovor s Petrem Hrachem, Sušice 30. 10. 2004
Rozhovor s ing. Ivanem Jáchimem, Plzeň 15. 12. 2008

Rozhovor s ing. Josefem Kaše, Plzeň 24. 3. 2004
Rozhovor s Vladimírem Líbalem, Plzeň 7. 4. 2004

Rozhovor s ing. Petrem Náhlíkem, Plzeň 6. 4. 2004
Rozhovor s Věrou Náhlíkovou, Plzeň 7. 4. 2004

Rozhovor s P. Michalem Pometlo, Praha 1. 4. 2004

Rozhovor s Janem Rampichem, Plzeň 31. 3. 2004

Rozhovor s Františkem Řezáčem, Plzeň 6. 10. 2008
Rozhovor s Martinem Svobodou, Plzeň 15. 3. 2004

Rozhovor s Mgr. Miroslavem Svobodou, Plzeň 19. 4. 2004

Rozhovor s Janem Thomou, Plzeň 27. 3. 2004

Rozhovor s Mgr. Věrou V. Tydlitátovou, ThD., Plzeň 23. 9. 2008
Rozhovor s Dagmar Větrovskou, Plzeň 21. 9. 2008

Rozhovor s Ladislavem Vyskočilem, Plzeň 22. 8. 2008
Rozhovor s Karlem Ženíškem, Plzeň 26. 10. 2004