Posudek školitele na práci PhDr. Jany Petrové: Zapomenutá generace. Nezávislé
aktivity a samizdat na Plzeňsku v 80. letech 20. století.

Diplomantka se ve své práci snaží zmapovat alternativní a undergroundová společenství, která
působila v období 2. poloviny 70. a především v průběhu 80. let v teritoriu západních Čech.
Jana Petrová se ve své diplomové práci soustředila především na ty aktivity mládeže, které
tvořily tzv. „ostrůvky svobody“, v době, jak sama říká, plné paradoxů, kterou 80. léta
nesporně byla. Zabývá se především regionem Plzně, šířeji pak i západních Čech. Klade si
přitom nepochybně základní otázku, jaké byly západní Čechy v 80. letech? Byly skutečně
pevnou hrází vlasti, jak hlásala komunistická propaganda? A jak se lišily od zbytku
republiky?

Na prvním místě bych se rád zastavil u pramenů a literatury, které autorka shromáždila a které
představují ojedinělý materiál popisující historii komunit, které se ve vymezeném období
věnovaly nezávislému šíření svobodných myšlenek a svobodnému životu v „paralelní polis“.
Netřeba v tomto posudku popisovat veškeré zdroje ke kterým se diplomantka dostala, rád
bych jen upozornil, že Jana Petrová prošla všechny relevantní sbírky obou plzeňských
archivů, materiály ke své práci sbírala rovněž v soukromých sbírkách (což považuji za
nesporný klad), prošla relevantní prameny soustředěných v Úřadu pro dokumentaci zločinů
komunismu, Archivu bezpečnostních složek, analyzovala dobový regionální tisk a
neopomenula ani své znalosti z oboru orální historie, když natočila a analyzovala 28
strukturovaných rozhovorů. Ve své práci vyšla rovněž z relevantní literatury, vztahující se
k problematice západních Čech, resp. Plzni a z publikací zaměřených na problematiku
předlistopadového Československa. Šíří záběru představuje diplomová práce Jany Petrové
vysoký nadstandard zatím odevzdaných diplomových prací. Oceňuji také přílohovou část,
fotografie a kopie různých prohlášení, či obálky samizdatů, ke kterým se autorka dostala.

Diplomová práce je dle mého názoru velmi logicky členěna, zaměřuje se na problematiku
podzemní církve, alternativu a underground, skauting a tramping, ekologické hnutí a disent na
západě Čech, tedy podobnou problematiku, resp. skupiny mládeže, které jsem spolu s dalšími
kolegy zkoumal v později publikované knize Ostrůvky svobody. Inspirace knihou je zjevná,
ale detailněji zpracovaná právě na problematiku Plzně a západních Čech. Přidanou hodnotou
je nejen fakt, že autorka je již zkušenou historičkou, ale také osobní znalost plzeňského
disentu a undergroundu z doby předlistopadové. Oproti inspiraci zmiňovanými Ostrůvky
svobody se však Jana Petrová zaměřuje rovněž na aktivity spojené s tvorbou samizdatu, tedy
na nezávislé vydávání knih a časopisů (Pajda, Západočeskej průser, Staroplzenecký atašé,
Stres, Imanentní červen, M. G. revue, nebo ojedinělou pohádkovou antologii
undergroundových literátů Čert má kopyto, na které se také Západočeši podíleli.

Diplomová práce, která ještě před svým obhájením vyšla v knižním vydání. Zapomenutá
generace osmdesátých let 20. století snese nejpřísnější kritéria k obhájení. Doporučuji ji velmi
rád, hodnotím známkou výborně, 1. Janě Petrové osobně přeji mnoho úspěchů v další
vědecké práci a mnoho dalších takto skvěle zpracovaných prací.

V Praze, 20. 3. 2011

Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.